**k** Vi manus amisit. **CASVS.** Ille qui non habet manus, & sic nō potest scribere: potest facere testamentum. Viuianus.

**l** Testamentum. nuncupatiuū, & in scriptis: vt. C. eo. l. iube mus. & in authen. ibi signata. & facit. §. eo. l. ij. Accursius.

**m** Obsides. **CASVS.** Si Romani dent hostibus obsides pro Romanis captiuis: illi obsides testari nō possunt, nisi imperator eis concedat. Viuianus.

**n** Obsides. dati Romanis ab hostibus pro captiuis, vel pro pace cōponenda, vel secundū Ioā. etiā facta tenenda. & idem intellige ecōtra in obsidibus datis à populo Romano hostibus. H. & est ratio:

**Damnatio qua perditur vita, libertas vel ciuitas, impedit testamentū fieri, & rumpit iam factū, secus in damnatione per quam fama læditur tantum. Bartolus.**

Si cui aqua & igni interdicitur: eius nec illud testamētum valet quod ante fecit, nec id quod postea fecerit. Bona quoq; quæ tūc habuit cū dānaretur, publicantur: aut si nō videantur lucrosa, creditoribus cōcedentur. In insulā deportati, in eadē causa sunt. Sed relegati in insulā, & quibus terra Italica & sua provincia interdicitur, testamēti faciēdi ius retinent. Hi verò qui ad ferrum aut ad bestias aut in metallū damnantur, libertatem perdunt, bonaq; eorum publicantur: vnde apparet amittere eos testamenti factionem.

**Pendente processu capitali nō impeditur quis facere testamentum. Bartolus.**

**IX. VLP IANVS libro quadragesimo quinto ad Edictum.**  
**S**I quis post accusationē in custodia fuerit defunctus indēnatus, i testamentū eius valebit.

**Qui non habet manus, potest testari. Bartolus.**

**X. PAVLVS libro tertio Sententiarum.**

**Q**ui manus amisit, testamentum facere potest, quam-

uis scribere non possit.

**XI. VLP IANVS libro decimo ad Sabinum.**  
**O**bsides nisi eis permittatur, nisi eis permittatur, nisi eis permittatur.

**Testatore decedente apud hostes, testamentum antē factū per legem Corneliam confirmatur. Bartolus.**

**XII. VLP IANVS libro quadragesimo secundo Digestorum.**  
**L**Ege Cornelia testamēta eorū qui in hostiū potestate decesserint, perinde cōfirmantur, ac si hi qui ea fecissent, in hostiū potestate nō peruenissent: & hereditas ex his eodē modo ad vnū quemq; pertinet. Quare seruus heres scriptus ab eo qui in hostiū potestate decesserit: liber & heres erit, seu velit seu nolit: licet minus propriē necessarius heres dicatur. Nam & filius eius qui in hostiū potestate decessit, inuitus hereditati obligatur, quāuis suus heres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit.

**Capti a latronibus, & legati apud extraneos possunt facere testamentum. Bartolus.**

**XIII. MARCIANVS libro quarto Institutionum.**  
**Q**ui à latronibus capti sunt, cum liberi manent, possunt facere testamentū.

Item qui apud extraneos legati suis & legi. here. l. j. §. j. Sed cōtra. j. de verb. signifi. l. iij. in fi. Solu. vt ibi. Item cōtra. j. de secun. tabu. l. qui ex liberis. §. testamento. & in situ. quib. mod. test. infir. §. nō tamen. quibus dicitur irritū capi. de. Sol. ibi bona in alium transferunt: & sic de alienis testatur: hinc remanent nullius. at vbi tantūm qualitas corporis mutatur, nihil minus valet: vt. §. eo. l. qui in potestate. §. si. Accursius.

**Nolit.** vt. j. de acquir. hered. l. necessariis. in fi. H.

**Inuitus.** de iure ciuili, non pratorio: vt dicta. l. necessariis. not. & institui. de here. quali. & disse. §. sui.

**Non possit.** imō est suus: vt institui. de hered. ab intesta. §. interdū. quæ est contra. Solu. ibi fictionem postliminij, non veritatem cōsiderauit. Accursius.

**Qui à latronibus.** **CASVS.** Si Bononiensis est captus à Mutinensibus, remanet liber: quia non sunt hostes, imō latrones: & ideo potest facere testamentū. Quid si Romanus est missus ad hostes pro ambasiatore: certē bene potest cōdere testamentū. [S I Q V I S.] Titius damnatus de crimine capitali appellauit: & ita extinctum fuit pronuntiatum: & penden. appel. factō testamento decessit. certē valet testamentum. Viuianus.

**Qui à latronibus.** de capto à Mutinensibus dicit: vt. j. de capt. l. hostes vel propriē à quolibet latrone: vt. j. tit. j. l. postliminium. §. à piratis. sed si incertus, non potest: vt. j. de lega. iij. l. j. in princ.

**Cum liberi.** hac ratione & filius. sed ille in potestate legitima alterius: nec dominia rerum plenē habet. Item damnati de crimine capitali. item liberti. sed & illi dominia rerum non habēt: vt supra eo. l. eius. §. fina.

**Maneat.** vt dictis. ll. & C. de inge. manumif. l. cū agnatum. Acc.

**Possunt.** sed non contrahere cum quolibet: vt supra quod met. causa. l. qui in carcere.

**Externos.** id est hostes: vt infra de cap. & postlimi. re. in princip. Vel

quia quæ sita in obsidat u, sunt fisci. sed & relictorū domi perdunt dominū: vt ipsi capti: vt. j. de iure fisci. l. diuus. & argu. §. eo. l. eius. **Quæ sita in obsidat u, fisci caput.**

**Permittatur.** à principe expressē, non ab alio: vt supra eo. l. iij. vel etiam tacitē, vt concessio vsu togæ Romanæ: vt infra de iure fisci. l. sed & si accepto.